4. Si mansuetudinis & clementiae testimonia desideras, viuum accipe quod refert Crantz lib. 1. cap. 27. Metrop. Ludouicus Pius Imperator, cum Theodulphi Episcopi consilio & instinctu regno exutus, capetus, in carcere à Lothario impio filio coniectus esset, liberatus, & in tegnum restitutus, Theodulphum captum carceri inclusus: in quo cùm Hymnum, quem in carcere dicti-

*ad pudici-  
tum mo-  
net:*

*Mansuetus  
reddita Al-  
lata.*

dicitur, in festo Palmarum plenâ voce cantaret, morus Imperator, iussit conscriptum carmen voce Episcopi de cantatum signari; cuius dulcedine permollitus, veniam dedit Theodulpho vita suæ infidatori, & liberum abire permisit.

*Ratio verbi  
in auctor.*

5. Quapropter cum Boëtio lib. 1. cap. 1. in hac verba prorumpo: *Musica obtinet principatum inter septem artes liberales; inter omnes scientias ipsa laudabilior, iundicior, latior, amabilior est, & probatur ab effectu. Musica enim curas abigit, insomnes infantes compescit vagientes, laborantium mitigat labores, fessos reparat artus, ac perturbatos reforet animos.*

## CAPUT V.

*De Musica obiecto.*

1. **M**usica Arithmeticæ & Physicæ subalternatur; quia à primâ numeros, à secundâ sonos accipit, ex his sibi obiectum; nempe sonum, vt auribus gratum & numeris harmonicis exornatum, arripit. Et quia sonus non nisi in sonoro corpore inueniri potest, accipit Harmonicus chordam aut cannam certæ ac determinatae quantitatis, cuius vera cognitio nisi per numeros haberi nequit, vt ex tocius ad partes aut ipsarum inter se partium comparatione, sonorum differentias, quæ in acumine & grauitate consistunt, examinet. Tanto enim acutior aut grauior sonus esse censetur, quantum minor aut maior est numerus qui chordam aut cannam, ex quâ sonus elicetur, metitur. Vnde nouem palmarum canna grauorem sonum edet quam sex. Quod muled melius in istis experimur, & examinare possumus, quam in humanis vocis instrumentis.

2. Nunc sonum definiamus, & dividamus. Sonus à Græcis ὁρος appellatur, & à Ptolomeo primo Harmonicorum libro sic definitur: *Sonus est pulsus aeris percussus primus & generalissimum audibilis.* Sonus igitur, vt genus est, multas sub se continet species: primò enim diuiditur in vocalem & non vocalem, vocalis autem sonus

in humânam & irrationalem; nam & auium voces dieimus. Quare, reictis sonis qui vocales non sunt, & vocibus auium atque aliorum animalium, de humâna tantum habendus est sermo: nec de his omnibus, sed solum de illis quæ ad harmoniam coaducent, & discretas appellant Ptolomeus, Bachæus, Attistides & Briennius; quia certas habent & determinatas quantitates quibus inuicem superantur, quod in vocibus continua, quibus inter loquendum utimur, nullo modo obseruamus. Possunt etiam in artificialibus instrumentis voces canoræ in chordis auctoriis, ad similitudinem vocum humânarum quibus canimus, inueniri: & sic Musica obiectum formale est sonus harmonicus, prout voces hominum discretas & instrumentorum sub se comprehendit. hunc Græci φόβος appellant. In sôno harmonico quinque, que potissimum considerantur. Primum, vocis status seu tensio, quæ à vox har- monia. Græcis τάσης dicitur, iuxta quam vox aut chorda in tono ad canendum apto constitutur. Secundum, vocis intensio, Græcè ιστρατε, si mouetur à gravi ad acutum. Tertium, vocis remissio, Græcis άσθε, si ab acuto in graue procedit. Quartum, ex intensione oritur acumen. Quintum, ex remissione grauitas nascitur.

3. Ex his sonorum harmonicorum permissionibus oriuntur interualla diversa, quæ si explicare cuncta aggre-plex. ter, magno & molesto negotio memet inuolvet: breuitatem profiteor; præcipua ergo interuallorum capita perstringam. Ab Antiquis omnibus definitur interuallum, acuti soni grauisque distantia. Diuiditur omne interuallum in concinnum & inconcinnum. Con- cincina quidem dicuntur ea quæ sunt ad harmoniam apta, & Græcè vocantur ομοιωσι. Inconcinna, quæ sunt ad harmoniam inepta, & Græcè ομοιωσι di- cuntur. Ista considerat Harmonicus ex accidenti, vt reiciat: illa per se, vt retineat.

Rursus, concinna etiam sunt dupli- cia; quædam enim sunt consona, quædam dissona. Consona sunt, quæ sua- cōsona.

*Differ.*

dem dant auribus concentum; dissonae, quæ ingratum exhibent, Musicis tamen numens aptum.

*Progres-*  
*sia.*

4. Anrequam ad consonantias accedam, vniſoniam, Græcè ὁμοφωνία, attingam, quia est prima sonorum permilior inter eas quas sensus apprehendit, & ab æqualibus sonis eiudem tensionis aut toni prouenit. Quod autem hæc sit omnium sonorum cognitū facillima, id manifeste constat arguemento; quia multò facilius est eamdem aut æqualem, quam diuersam & inæqualem vocem personare. Hanc omnes rusticī confidere norunt; hac omnes vtuntur pueri & pueræ in chorois ipsa naturā duce; denique omnes, etiam si canendi sint proflus ignari (nisi communī sensu planè careant) hanc potius quam diapente aut diatessaron modulantur: neque enim has modulati norunt, nisi qui optimo & ad Musicā apto prædati sunt ingenio. Hic inquirete solent Harmonici. Cur duobus instrumentis ad vniſoniam temperatis, percussa vnius chordæ, alterius, que illi vniſona est, statim mouetur & conſonet. An vniſoniam sit consonantia, ut practici quidam arbitrantur Musici, vel consonantia principium & basis, ut voluit Ariſtoteles Politicorum lib.2. cap.3. & Salinas lib.2. cap.6. Alter vocar ut ptochorda.

## C A P V T VI.

*De consonantia.**Diapason.*

1. Prima consonantia est Diapason, omnes alias perfectione excedit, & usque adeò ad vniſoniam accedit, ut pzuē eadem esse cœlatur. Vide Prolomacus lib.1. cap.7. & Boëtius lib.5. cap.10. & 11. Diapason æquifoniam appellant; & in puenis accidere solet, qui dum iubentur à praepontibus eamdem cum iis formare vocem, statim Diapason modulantur, eamdem se vocem reddere credentes. Hæc autem consonantia responderet dupla proportione, quæ omnium proportionum inæqualitas est prima, & proxima æqualitat, sicut Diapason vniſonanez. Cur autem Diapason omnium

sit optima consonantia, lege Prolomacum lib.1. cap.5. & 7. Ariſtotelem in Problem. ſect.19. queſt.39. Salin.lib.2. cap.7. Aliis nominibus Diapason vocatur, octaua, diatessaron cum diapente, dupla, tertia symphonia, gaza, mater & regina consonantiarum.

2. Secunda consonantia otdine & *Diapone.* perfezione est diapente, quæ in ſequenti altera proportione conſtit. Et quemadmodum ſequialtera post duplam est omnium proportionū ſimplicium nobilissima, & proximiè accedit ad duplam; ſic diapente est pulcherrima & perfectissima omnium consonantiarum ſimplicium post Diapason. A quibusdā vocatur ſequialtera, ab aliis pentachordium, ab aliis hemiolius, ab aliis quinta.

3. Tertia est Diatessaron, quæ sequentia proportionem amat, & alijs nominibus, ſequitertia, quarta, tetrachordium, numerus epitetus, minima consonantia, prima symphonia, & prima harmonia. Post diapente est reliquæ nobilior; quoniam in eā maior numerus excedit minorē tertiu partē, quæ post dimidium reliquæ partibus maior eft: tamen Musici maximis nominis Diatessaron inter diſſonantias collocant, quibus non adhæreo; quia primò in contraria opinionem inclinat Antiquorum auctōntas, ve Prolomacus Harmon. lib.1. cap.5. Boëtius lib.1. de Musicā cap.7. & l.5.c.11. Dion. Historicus lib.37. Euclides in Ifagoge initio, Gaudentius Introduc. cap.7. Macrobius lib.2. cap.1. Vitruvius lib.5. cap.4. Censorinus ad Q. Cerelium, Ariſtoteles Problem. ſect.19. Accedit & ratio, qua eā in ſuibus cantilenarū vtuntur fere omnes, in quibus maxima defiderat perfectione. Item cum diapente in graue coniuncta ſuauiſſimum reddit concentum; nulla verò diſſonantia cum alijs compoſita conſonare deprehendit. Quid, quod & in instrumentis Musicis, quæ ab Halieuticā formā nomen accepert, & Leute atque Violæ vulgo vocantur, omnes ferè chordæ inter ſe ad Diatessaron temperatæ reperiantur? Et idē hanc ſententiam inter recentiores lequit & acute deſpendit Salinas lib.2. cap.9.

4. Quarta

Ditonus.

4. Quarta est Ditonus, vel trihemitonum maius, vel tertia maior, vel tertia enharmonica, vel consonantia sesquiquarta; hanc enim recentiores contra Pythagoricos, ratione & experientia filii, introduxerunt. Lege Salinam lib. 2. cap. 11.

Semicorda-

5. Quinta, & ultima, est Semiditonus, & à Practicis tertia minor appellatur, trihemitonum minus, tertia clustomatica, vel consonantia sesquiquinta; constitutum enim in hac proportione, sicut & præcedens in sesquiquartâ. Hanc, sicut priorem, sensu & ratio-  
ne nisi invenirent recentiores; & iis  
verum tuum in canto tum in modula-  
tionibus quæ in Musicis sunt instru-  
mentis, tunc illis interallis à Pytha-  
gorâ constitutis, non solum distionis,  
sed & inconcinnis.

In sex pri-  
ma numeri  
et omnes  
consonantias  
simplices &  
compositas.

6. Ex dictis constat, orationes veras consonantias primis sex numeris inclu-  
di. Diapason reperitur in dupla, quæ est à 2. ad 1. Diapente in sesquialtera, quæ est à 3. ad 2. Diateffaron in sesqui-  
tertiâ, quæ est à 4. ad 3. ditonus in sesquiquartâ, quæ est à 5. ad 4. semidi-  
tonum in sesquiquintâ, quæ est à 6. ad 5. Et sicut Diapente cum Diateffaron constitutum Diapason, ita ditonus & semiditonus constitutum Diapente. Nec solum in consonantias simplici-  
bus hoc verum est, sed & in compo-  
fitis.

Numerus  
juxta.

Nam 6. ad 5. est semiditonus, 6. ad 4. Diapente, 6. ad 3. Diapason, 6. ad 2. Diapason & Diapente, 6. ad 1. Diadiapason & Diapente.

quatuor.

5. ad 4. ditonus, 5. ad 3. hexachordum maius, vel ditonus cum Diateffaron, 5. ad 2. Diapason & Diapente, 5. ad 1. Diadiapason cum ditono.

quintus.

4. ad 3. Diateffaron, 4. ad 2. Diapa-  
son, 4. ad 1. Diadiapason.

sextus.

3. ad 2. Diapente, 3. ad 1. Diapason & Diapente.

septimus.

2. ad 1. Diapason.

Vox gra-  
matis con-  
sonantia-

7. Hic disputant Musici theorici, Cur proportio sesquisexta & sesqui-  
septima ad consonantias & harmonicas  
interallias incepta iudicentur. Cur suauiorum concentuum exhibant consonantias in chordâ harmonicâ mediata-

te diuisâ, quam in Arithmeticâ. Cur vnsionantia nec diuidatur, nec diuidatur, & æquisonantia diuidatur, non diuidatur. Cur ex Diateffaron cum ditono fiat hexachordum maius, & ex Diateffaron cum semiditono, hexachordum minus. Cur Diapason, Diapente & ditonus perfectiarum consonantiarum nomen possideant, imperfectiarum ve-  
rò Diateffaron cum semiditono, & quæ ex his cum Diapason confluantur confor-  
mantur. Cur Diateffaron imperfectior sit quam semiditonus, & alia quæ theo-  
retici Musici magnâ subtilitate, nescio an pari veritate, speculantur. De qui-  
bus amplius erit alibi, fauente Numi-  
ne, disputandi locus.

## C A P V T VII.

*De concinnis dissonantias, & minoribus interallis ad Musicam aptis.*

1. **N**unc ad interalla consonantias minora & harmoniz idonea gradum faciamus.

Primum est tonus maior, qui & se-  
cunda maxima & sesquioctaua nomi-  
natur; quia in hac proportione consi-  
stit, & ex excessibus consonantiarum Diapente & Diateffaron conflatur. Different enim proportiones sesquial-  
tera & sesquitercia proportione sesqui-  
octaua: nam 6. ad 9. est subdiapente,  
6. ad 8. subdiapason, & differentia in-  
ter 8 & 9. proportio sesquioctaua seu  
tonus maior.

2. Secundum est tonus minor, quæ & secunda maior & sesquintonia appelle-  
latur: in hac enim proportione con-  
stitutur, & considerari potest ut pars  
minor ditoni in tonum maiorem & mi-  
norem distributi, ut in his numeris 8.  
9. 10. patet; vel ut excessus hexa-  
chordi maioris ad Diapente. nam su-  
perbi partis tertias seu hexachordum superat sesquialteram proportionem  
seu Diapente per sesquintoniam, ut vi-  
dere potes in his numeris 6. 9. 10. con-  
templari etiam potest tonus minor ut  
excessus Diateffaron ad semiditonus:  
nam proportio sesquitercia superat ses-  
quiquintam proportione sesquintoniam,  
ut in 12. 10. 9. appareat. Cur tamen,  
O 3 con-

contra Pythagoricos & quædam instrumenta Musica, tonos inæquales ponamus, rationem à doctrinâ Salinâ lib. 2. cap. 17. requirere potes.

3. Tertium est semitonium maius, cuius interuallum constat ex excessu quo Diatessaron superat ditonum; & cùm Diatessaron in sesquitertiâ constitutatur, & ditonum in sesquiærtâ constituendum erit, hoc interuallum in sesquideciæmaquintâ, vt in his tribus numeris, 16. 15. 12. appetet. Ex hoc semitonio cum tono maiori componitur minima consonantiarum, quam semiditonum seu tertiam minorem esse diximus.

Aliqui non parui nominis pro semitonio maiori, limma Pythagoricum seu minus semitonium pro interuallo minori ad Musicam apto constituant, quos doctè refutat Salinas vbi supra cap. 18.

Hactenus dictum est, quibus proportionibus respondeant omnes consonantiae & minoria interualla, quæ in genere diatonico omnium notissimo & maximè naturali reperiuntur.

4. Quartum est semitonium minus, seu minimum interuallum ex his quæ sumuntur ex excessibus consonantiarum; quoniam est excessus quo ditonus superat semiditonum, quæ sunt ultimæ consonantiae. Et cùm demonstratum sit ditonus in sesquiærtâ, semiditonum in sesquicinquantâ confistere, necessariò sequitur, semitonium minus in sesquiætiginta quartâ proportione constitui, vt patet in his numeris, 25. 24. 20. An verò semitonium minus sit idem cum Limmate Pythagorico, vel diuersum, consule Salinam lib. 2. c. 20.

Semito-  
nium mi-  
nus.

Limma.

5. Quintum est diesis, & ortum habet ex excessu quo semitonium minus, à maiori superatur. Et cùm dictum sit, semitonium maius in sesquideciæmaquintâ, & semitonium minus in sesquiætiginta quartâ confistere, dieos interuallum necessariò constituendum est in supertripartiente centesimalis vigintiæma quintas, vt in his numeris appetet:

Semitonium maius		
Semitonium	Diesis	
minus		
120	125	128
Sesquiætiginta quarta	Supertripartiens	
	125.	
	Sesquideciæma quinta	

6. Cùm tonus maior in sesquioctauâ Comma, ratione confistat, & minor in sesquinoâ, necessariò comma constituendum in sesquioctauâ proportione, quæ est eorum differentia, vt patet in his numeris:

Tonus	maior	
Tonus minor	Comma	
72	80	81

Appellatur autem hoc interuallum Comma; non quia conuenit illi definitio Commissatis antiqui, sed quia minimum est omnium interuallorum sensibilium. de quo lege Salinam lib. 2. cap. 23.

7. De Apotome & Limmate verba Apotome & Lim-  
facere superuacancum iudico, quia modò ma.  
non multum ad Musicam, quâ modò  
vtimur, conducunt; quam verò pro-  
portionem cum consonantiis & aliis in-  
teruallis feruent, ex sequenti tabellâ  
patet: